
Provincia dell'Aquila
 

VIABILITA'
Nr. Progr. 391

Determinazione 
dirigenziale n°

365 del 08/11/2023 avente per 
oggetto:

"SP  93  "DI  SAN  BENEDETTO  IN  PERILLIS"  SP  43  "DI  CIVITARETENGA"  - 
LAVORI  URGENTI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  PIANO  VIABILE 
MEDIANTE  RIPRISTINO  DI  AVVALLAMENTI  SU  TRATTI  SALTUARI"  . 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1,  LETT. A,  D.LGS 36/2023 (CIG:A01EB19512 ).     
 
 
 
 

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

 
 
 
 

Dirigente del Settore: ING. NICOLINO D'AMICO

 
 

 
 

Responsabile del procedimento amm.vo: ING. ANGELA GHIZZONI

 
 

 
 

Estensore materiale dell’atto:  ENRICO MASCI 

 
 
 

Determinazione n. 365 del 08/11/2023 
pag.1

File con impronta: ae8b9c0978d82536742befbc524eb2a2c4f1a8de6604c3a604f8032cf383cbaa

Firmato digitalmente da: Nicolino D'Amico. -- 08/11/2023  07:55:46



Provincia dell'Aquila
OGGETTO: "SP 93 "DI SAN BENEDETTO IN PERILLIS" SP 43 "DI CIVITARETENGA" - 

LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PIANO 
VIABILE MEDIANTE RIPRISTINO DI AVVALLAMENTI SU TRATTI 
SALTUARI" . DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1,  LETT. A,  D.LGS 36/2023 
(CIG:A01EB19512 ).     

 
 

 
IL  DIRIGENTE

PREMESSO:

Che tra le competenze gestionali dell’Area 3 del Settore Viabilità rientrano le strade provinciali del 
comprensorio Gran Sasso (Fonte Vetica), Piana di Navelli e Valle Subequana;

Che il personale stradale ha segnalato la necessità di effettuare lavori manutenzione ordinaria del 
manto stradale in tratti alterni della SP 43 “di San Benedetto in Perillis” e della SP 93 ;

Che le problematiche sopra evidenziate sono state poste all'attenzione del Settore Viabilità anche da 
parte di Amministratori locali e privati cittadini e Enti di Vigilanza;

Che l’esecuzione delle lavorazioni previste nel richiamato  progetto non risultano attuabili  con il 
personale proprio di questa Amministrazione perché necessitano di mezzi e attrezature idonee e di 
personale specializzato

CONSIDERATO:

Che risulta necessario provvedere al ripristino del manto stradale al fine di garantire la sicurezza 
stradale  ricorrendo ad operatore economico esterno dotato di mezzi idonei ed attrezzature nonchè 
di documentate e pregresse esperienze analoghe; 

Che al fine di eseguire i lavori sopra descritti, questo Ufficio Tecnico in data 17.10.2023 ha redatto 
l’allegato Progetto Esecutivo dei lavori denominato  “SP 93 "di San Benedetto in Perillis" SP 43 “di 
Civitaretenga”  -  LAVORI  URGENTI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  PIANO  VIABILE 
MEDIANTE RIPRISTINO DI AVVALLAMENTI SU TRATTI SALTUARI”, dell’importo complessivo 
di € 70.945,91 oltre Iva di cui € 58.485,25 per lavori a base d'asta, € 3.287,18 per oneri e costi della 
sicurezza e € 9,173,48 per costi mano d’opera;

Che  il  Presente  Progetto  Esecutivo,  è  stato  redatto  secondo  quanto  previsto  per  il  Progetto  Esecutivo 
dall’art.41 del D.Lgs 36/2023 nonché dei relativi contenuti previsti dall’ allegato I.7 - SEZIONE III – art.22 
PROGETTO ESECUTIVO, dello stesso decreto;

Che, non ricorrendo nessuna delle casistiche di cui all’art.226 c.2 del D.Lgs 36/2023, la procedura per la 
scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione dei lavori dovrà essere espletata ai sensi del D.Lgs 36/2023;

PRESO ATTO:

Che in data 17/10/2023  il Responsabile del Procedimento ha effettuato l'attività di verifica preventiva della 

Determinazione n. 365 del 08/11/2023 
pag.2



Provincia dell'Aquila
progettazione  in  contraddittorio  con  il  progettista  interno,  come  previsto  ai  sensi  dell'art.42  c.1  del 
D.Lgs.36/2023, come da verbale in atti d'ufficio;

Che in data 17/10/2023 è stata effettuata altresì la validazione del Progetto a base di gara ai sensi dell'art.42 
c.4 del D.Lgs. 36/2023 a cura del Responsabile del Procedimento;

Che le lavorazioni di cui si compone l’appalto risultano ricadere nella categoria prevalente OG 3, per l’intero 
importo di € 70.945,91 e pertanto ai fini della qualificazione degli operatori risulta necessario il possesso dei 
requisiti di cui all’art. 90, comma 1 lett. a), b) e c) del DPR 207/2010 o in alternativa di una qualificazione  
SOA nella richiamata categoria;

CONSIDERATO altresì:

Che, dato l’importo della lavori di che trattasi,  è possibile fare ricorso all’art.  50, c.1, lett.  a) del D.Lgs. 
36/2023, che prevede la modalità dell’affidamento diretto “...per lavori di importo inferiore a 150.000 euro,  
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra  
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Che inoltre l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti, in caso di affidamento 
diretto, possano individuare oggetto, importo e contraente nel medesimo atto in cui adottano la decisione di 
contrarre;

RITENUTO:

Di doversi procedere, dato l'importo dei lavori, all'affidamento dei lavori di cui in oggetto mediante 
affidamento diretto di cui all’articolo50 c.1, lett.a) della D.Lgs 36/2023, che prevede tale modalità 
per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici;

Di  doversi  procedere  all'espletamento  della  procedura  di  che  trattasi  mediante  la  Piattaforma 
Net4Market, in uso a questa Amministrazione, ottemperando all'obbligo di cui all'art. 25 del D.Lgs. 
36/2016 anche mediante consultazione di un singolo operatore economico in possesso dei requisiti 
tecnici  ed  economici  per  l'espletamento  dell'appalto,  oltre  che  di  pregresse  e  documentate 
esperienze analoghe rispetto all'affidamento in questione e comunque nel rispetto del principio di 
rotazione di cui all’art. 49 del richiamato decreto legislativo;

TENUTO CONTO:

Che,  tra  le  ditte  accreditate  nell'elenco  degli  operatori  economici  della  Provincia  dell'Aquila, 
disponibile  sulla  piattaforma  di e-procurement  Net4marketad in uso di questa Amministrazione 
Provinciale dell’Aquila, è stata individuata la Ditta  GIANCATERINO COSTRUZIONI S.R.L., 
con sede Via Blanzano 36– 65017 Penne (Pe), C.F./P.IVA 00438700684, in possesso dei requisiti 
tecnico-professionali ed economici per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, scelta nel rispetto del 
principio di rotazione, nonché in possesso di pregresse documentate esperienze analoghe a quelle 
dell'affidamento in oggetto;

Determinazione n. 365 del 08/11/2023 
pag.3



Provincia dell'Aquila
Che, in data 17.10.2023, mediante la piattaforma Net4market è stata inoltrata apposita richiesta di 
offerta alla Ditta GIANCATERINO COSTRUZIONI SRL, a cui la Ditta stessa ha dato riscontro 
entro il termine di scadenza del 18.10.2023;

Che l’operatore economico ha provveduto a trasmettere l’offerta unitamente alla documentazione 
amministrativa, riportando l’offerta economica pari ad un ribasso del 5,00 % sull’importo a base 
d’asta, generando la seguente offerta totale:

-Importo a Base d'Asta soggetto a ribasso: € 58.485,25-

-Ribasso5,00% € 2.924,26+

- Oneri e Costi della Sicurezza € 3.287,18 +

- Costi della Manodopera € 9.173,48=

- Netto Lavori  € 68.021,65+ 

- Iva 22 % € 14.964,76=

Importo Complessivo € 82.986,41

RITENUTO congruo il prezzo offerto dalla Ditta, tenuto conto altresì della tipologia dei lavori da 
eseguirsi e della localizzazione dei singoli interventi previsti nella perizia dei lavori;

RAVVISATO  l'interesse  pubblico  dell'intervento  in  questione  nel  ripristino  delle  condizioni  di 
sicurezza delle arterie stradali;

CONSIDERATO  essenziale  assicurare  il  preminente  interesse  pubblico  in  ordine  alle  funzioni 
fondamentali  della  Provincia,  così  come  individuate  dalla  L.  56/2014  e  s.m.i.,  con  particolare 
riferimento alla gestione e alla manutenzione delle strade provinciali; 

RIBADITO  che gli interventi di cui in parola devono essere eseguiti immediatamente, anche al 
fine,  di  scongiurare  eventuali  rivalse  verso  l’Ente  derivanti  dalla  mancata  esecuzione  delle 
necessarie e prioritarie manutenzioni sulla rete stradale di competenza;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO

Che per la procedura di che trattasi è stato acquisito il CIG: A01EB19512;

Che è stato rimesso sottoscritto dalla Ditta il Patto di Integrità in atti del Settore;

Che la Ditta ha comunicato, ai fini della tracciabilità  dei flussi finanziari,  nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 3, comma1, della legge 136/2010  “piano straordinario contro le mafie, nonché  
delega al Governo in materia di normativa antimafia”gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato oltre le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

Determinazione n. 365 del 08/11/2023 
pag.4



Provincia dell'Aquila
Della regolarità del DURC in corso di validità;

Che le dichiarazioni relative all’assenza delle cause di esclusione automatica di cui all’art. 94 del D.Lgs. 
36/2023, sono state sottoposte a verifica attraverso il fascicolo virtuale dell’operatore economico e che le 
stesse sono risultate veritiere;

Che anche le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti speciali di qualificazione per l’esecuzione dei 
lavori sono state sottoposte a verifica e che le stesse sono risultate veritiere;

VISTI

Il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

-Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

-Il D.Lgs. 36/2023;

 -La deliberazione del Consiglio Provinciale n.1 del 16/01/2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023 - 2025 e relativi allegati;

-La deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 16/01/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati;

-Il decreto del Presidente della Provincia n.7 del 03/02/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023 - 2025 - parte finanziaria;

-Il Decreto del Presidente n. 32 del 10/03/2023 avente ad oggetto la "Variazione al Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 e assegnazione di cassa";

-Il Decreto del Presidente n. 44 del 28/04/2023 avente ad oggetto il "Riaccertamento Ordinario dei residui al 
31/12/2022 art. 3 comma 4 D.Lgs 118/ 2011 e s.m.i.";

- La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30 del 04/08/2023 “nota di aggiornamento al DUP 
2023/2025”;

- La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/08/2023 avente ad oggetto la “Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio – art. 139 D.Lgs. 267/00 ed assestamento generale di bilancio – art. 175 c.8 D.Lgs. 
267/00”;

- Il decreto del Presidente della Provincia n.125 del 17/08/2023 avente ad oggetto “Variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 ed assegnazione di cassa”;

- La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 40 del 06/10/2023 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio 
di Previsione 2023/25 in materia di Viabilità, Edilizia ed altro";

- Il Decreto del Presidente n. 149 del 11/10/2023 di avente ad oggetto: "Assegnazione di PEG e di cassa a 
seguito delle Variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025 del 06.10.2023";

Determinazione n. 365 del 08/11/2023 
pag.5



Provincia dell'Aquila
DETERMINA

Di approvare l’allegato progetto esecutivo dei lavori di manutenzione ordinaria denominato “SP 93 
"di  San  Benedetto  in  Perillis"  SP  43  “di  Civitaretenga”  -  LAVORI  URGENTI  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA  DEL  PIANO  VIABILE  MEDIANTE  RIPRISTINO  DI  AVVALLAMENTI  SU  TRATTI 
SALTUARI”,  redatto  da  questo  Settore  in  data  17/10/2023,  dell’importo  complessivo  di  € 
70.945,91 oltre Iva di cui € 58.485,25 per lavori a base d'asta, € 3.287,18 per oneri e costi della 
sicurezza e € 9,173,48 per costi manodopera;

Di approvare la procedura gestita attraverso la piattaforma Net4market e di affidare, ai sensi dell'art. 
50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023, alla Ditta GIANCATERINO COSTRUZIONI S.R.L., con 
sede Via Blanzano, 36 Penne (PE), C.F./P.IVA 00438700684, l’esecuzione dei lavori in oggetto, 
per l’importo complessivo di € 82.986,41 di cui € 68.021,65 per lavori ed €14.964,76 per Iva 22%;

Di far fronte alla spesa complessiva di € 82.986,41 con i fondi di cui al Capitolo 4635 del Bilancio 
2023;

Di  impegnare  la  somma  di  €  35,00  quale  contributo  ANAC  per  la  stazione  appaltante  per  la 
procedura di affidamento in oggetto, sul medesimo capitolo 4635;

Di approvare lo schema di scrittura privata allegato alla presente;

Di  dare  atto  che  si  potrà  procedere,  a  termini  dell’art.  17  commi  8  e  9  del  D.Lgs.  36/2023, 
all’esecuzione in via d’urgenza;

Di  stabilire  che  al  pagamento  della  somma  in  favore  della  ditta  GIANCATERINO 
COSTRUZIONI S.R.L. si provvederà a lavori avvenuti, previa presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e liquidata dall’Ufficio Tecnico, secondo la normativa vigente;

Di  individuare  il  Geom.  Enrico  Masci  Direttore  dei  Lavori  di  cui  in  oggetto  e  l'Ing.  Angela 
GHIZZONI, Funzionario del Settore Viabilità quale Responsabile del Progetto per l’intervento di 
cui all’oggetto;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;

Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto,  sul  profilo  del  Committente  nella  Sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

Di trasmettere al Settore Ragioneria Generale la presente Determinazione Dirigenziale ai fini degli 
adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Determinazione n. 365 del 08/11/2023 
pag.6



Provincia dell'Aquila
DOTT. D'AMICO NICOLINO

Riferimenti contabili: Capitolo 4635

 
 
 

    IL DIRIGENTE
VIABILITA' 

ING. NICOLINO D'AMICO

Determinazione n. 365 del 08/11/2023 
pag.7



Provincia dell'Aquila
DETERMINAZIONE N. 365  DEL 08/11/2023

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)
 
OGGETTO: "SP 93 "DI SAN BENEDETTO IN PERILLIS" SP 43 "DI CIVITARETENGA" 
- LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PIANO VIABILE 
MEDIANTE RIPRISTINO DI AVVALLAMENTI SU TRATTI SALTUARI" . 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1,  LETT. A,  D.LGS 36/2023 (CIG:A01EB19512 ).     

INDIVIDUAZIONE VOCI DI BILANCIO UTILIZZABILI PER L'IMPUTAZIONE DELLA SOMMA
 

Riferimenti      contabili:   
 

E/S Esercizio Piano Finanziario Capitolo CIG - CUP Beneficiario Euro Impegno N. Tipo impegno

S 2023 1.03.02.09.008 46350000 A01EB19512 GIANCATERI
NO 

COSTRUZIONI 
S.A.S. DI 

GELSUMINO 
ANNA & C.
00438700684

82.986,41 01983 Impegno

S 2023 1.03.02.09.008 46350000 35,00 01984 Impegno

 
 

 
 
 
L'Aquila, lì 08/11/2023

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI FINANZIARI

 
PAOLA CONTESTABILE

 
  
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.
 

Determinazione  numero 365 del 08/11/2023
rif. n.391 

File con impronta: 8352ea9507ce35bf99161bf35ef683b14d2ecad0b3d44cf681ac3d882db7938f

Firmato digitalmente da: PAOLA CONTESTABILE. -- 08/11/2023  11:31:35



Provincia dell'Aquila

Il RESPONSABILE 
DELLA 

PUBBLICAZIONE

 
Si attesta che la presente determinazione n. 4000365 del  08/11/2023, è stata 
affissa all'albo pretorio on line in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 
giorni consecutivi.

 
L'Aquila, Data 08/11/2023

 
 
 

 

 
 
 
 
   

Determinazione n. 4000365 del 08/11/2023- prop.n.391


